ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2014, às 10:00h, na
sede  da  Agência  Reguladora  de Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do
Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros Fábio Robson Timbó Silveira, Guaracy
Diniz  de  Aguiar,  Adriano Campos Costa  e a  Assessora do Conselho Diretor
Jarlene Fernandes Costa Garofalo, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGÁS/CET/0003/2014: Interessada: Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS;
Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa Média de Gás Canalizado; Relator:
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, determinou a
realização de Audiência Pública, na modalidade Intercâmbio Documental, no
período de 07 a 17 de março de 2014, e de reunião pública presencial no
dia 10 de março de 2014, às 10h, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0011/2013:  Interessada:  Companhia  Energética  do  Ceará
-COELCE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CEE/0012/2013;  Relator:  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;   Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter a decisão, nos termos do voto
do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CET/0002/2014:  Interessado:  ARCE;  Assunto:  Programa Anual  de
Investimentos  Especiais  2014  COELCE/ANEEL;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  aprovar  o  Parecer  PR/CET/0012/2014  e
PR/PRJ/0083/2014,  e  determinou  o  envio  do  processo  para  a
SEINFRA, para os devidos fins.

PADM/CSB/0025/2013: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do
Ceará  -  CAGECE;  Assunto:  Recurso   Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0001/2013 – SAA Irauçuba; Relator: Adriano Campos Costa; Decisão:
O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu manter  o Auto de Infração,  nos
termos do voto do relator.

PADM/CSB/0048/2012: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do
Ceará  -  CAGECE;  Assunto:  Recurso   Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0010/2012 – Município de Viçosa do Ceará; Relator: Adriano Campos
Costa;  Decisão:  O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0112/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
-  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0014/2013 – SAA Senador Pompeu; Relator: Guaracy Diniz de Aguiar;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração,
nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0141/2013: Interessada:  Companhia  de  Água  e  Esgoto  do
Ceará  -  CAGECE;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0031/2013  –  SAA
General Sampaio; Relator: Adriano Campos Costa;  Decisão:  O Conselho, por
unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração,  nos termos do voto do
relator.

PADM/CSB/0149/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
-  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0033/2013  –  SAA  Tabuleiro  do  Norte;  Relator:  Guaracy  Diniz  de
Aguiar;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pelo provimento
parcial do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0120/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
-  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0016/2013  –  SAA  Mombaça;  Relator:  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  pelo  provimento  parcial  do
recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0151/2013: Interessada: Coordenadoria de Saneamento Básico
-  CSB;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  -
AI/CSB/0034/2013  –  SAA  Tabuleiro  do  Norte;  Relator:  Guaracy  Diniz  de
Aguiar;  Decisão:  O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0285/2013 : Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  45070;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0201/2013  e  PR/PRJ/0074/2014  e  decidiu  pelo
não provimento do recurso.

PADM/CTR/0296/2013 : Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  41154;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0217/2013  e  PR/PRJ/0088/2014  e  decidiu  pelo
não provimento do recurso.

PADM/CTR/0286/2013: Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo   –  Auto  de  Infração  nº  45072;  Área  de Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0202/2013  e  PR/PRJ/0062/2014  e  decidiu  pelo
não provimento do recurso.

PADM/CTR/0290/2013: Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo   –  Auto  de  Infração  nº  48576;  Área  de Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0009/2014  e  PR/PRJ/0079/2014  e  decidiu  pelo
não provimento do recurso.

Término: 12:00 h.